
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 68 / 2024 19/11/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LUPI Alessandro PRATIS Veronica

DI BELLA Elena MACCARONE Beniamino TABASSO Matteo

FERRARA Serafino MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FIORELLI Serena MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FRANCONE Vittorio PALUMBO Antonio VERRI Paolo

GARRONE Giovanna PASQUALI Raffaella

GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DELPERO Stefano - PASSADORI Roberto

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 8 -  PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONI IN USO
TEMPORANEO DI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE ASSEGNATI ALLA
CIRCOSCRIZIONE  8 IN  DEROGA  ALLE  TEMPISTICHE  PREVISTE
DALL'ART.  9  DEL  VIGENTE  REGOLAMENTO  CIRCOSCRIZIONALE.
APPROVAZIONE. 

Pag 1 di 5



Il  Presidente,  Massimiliano  MIANO,  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  I  Commissione
Consiliare Permanente, Elena Di Bella, riferisce:

Premesso che :

- il Regolamento sul Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
del 17 dicembre 2015 (n. mecc. 2015 02280/94), esecutiva dal 1 gennaio 2016, modificato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  16  novembre  2020  (n.  mecc.  2020  02270/002),
esecutiva dal 30 novembre 2020, all’art. 42 comma 4, conferisce alle Circoscrizioni la funzione in
materia di gestione e valorizzazione dei beni e del Patrimonio edilizio assegnato;

- il Regolamento Comunale n. 186, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 28
gennaio 1991 (mecc. 9007590/08), esecutiva del 27 febbraio 1991, all'art. 2 prevede che ciascuna
Circoscrizione debba dotarsi di specifico regolamento atto a disciplinare la materia di cui sopra e
dispone  altresì  che  i  regolamenti  circoscrizionali  debbano  essere  adeguati  alle  nuove  norme  e
debbano indicare espressamente i locali che si ritiene possano essere destinati anche per l'uso di
terzi;

- la Circoscrizione 8 con deliberazione n. mecc. 2017 01505/091 del 14 giugno 2017, ha approvato
il  proprio  Regolamento  per  la  concessione  in  uso  temporaneo  di  locali  di  proprietà  comunale
assegnati alla Circoscrizione, adeguandosi alle disposizioni sopra richiamate;

- il Consiglio della Circoscrizione 8 con deliberazione n. 90/2022 del 21 dicembre 2022, per un
utilizzo più efficiente dei locali, ha apportato al proprio Regolamento le seguenti modifiche:
Art. 3 - Competenza e criteri generali di concessione;
Art. 7 - Locali oggetto di concessione e loro pubblicità;
Art. 9 - Istanza per la concessione di locali ad uso continuativo;
Art. 10 - Priorità nell'assegnazione delle concessione.
In  particolare  l'art.  9  prevede che  le  istanze  per  la  concessione  dei  locali  ad  uso  continuativo,
dovranno pervenire entro il 30 giugno di ogni anno e che la Circoscrizione pubblicherà sul proprio
sito web, le modalità per l’assegnazione in concessione continuativa delle proprie disponibilità.
Considerato che l’art. 9, comma 4 del Regolamento 397, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 12 aprile 2021 esecutiva dal 26 aprile 2021, prevede che,  ove il  bene risulti
necessario  al  soddisfacimento  di  interessi  pubblici  di  particolare  rilevanza,  può essere  disposta
d’ufficio la ripresa in carico.
Nel  corso  delle  sedute  della  I  Commissione  Consiliare  Permanente  e  della  Conferenza  dei
Capigruppo, si è valutata l’opportunità della pubblicazione di un Avviso Pubblico che individua
criteri e modalità di assegnazione dei locali circoscrizionali, i cui termini previsti sono diversi da
quanto stabilito dall’art. 9, comma 3 e dall'art. 10 del novellato Regolamento, a seguito degli eventi
non  ricorrenti  e  imprevedibili,  che  hanno  portato  alla  modifica  dell'elenco  locali  attualmente
disponibili, motivo per cui si ritiene opportuno autorizzare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico,
in temporanea difformità da quanto previsto dall'attuale Regolamento.
Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che nno sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche
potenziali in capo allo stesso.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visto l'art. 7 del Regolamento per la concessione in uso temporaneo di locali di proprietà comunale 
assegnati alla Circoscrizione 8 approvato con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale n. mecc. 
2017 01505/091 del 14 giugno 2017 e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano: 

- di prendere atto delle cause non ricorrenti ed imprevedeibili, che hanno compaorato l'impossibilità
a pobblicare l'Avviso Pubblico per le concessioni continuative entro il 30 giugno;

- di  ritenere comunque opportuno, in applicazione di quanto previsto dall'art.  42, comma 4 del
Regolamento n. 374, di autorizzare la pubblicazione dell’avviso pubblico, in temporanea difformità
da quanto previsto dall’attuale Regolamento; 

- di dare mandato al Dirigente di predisporre il suddetto avviso e procedere con la pubblicazione
dello stesso.

-  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all'art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico come da
allegata dichiarazione debitamente firmata dal Dirigente ( All. 1);

Pag 3 di 5



-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione elettronica, che ha dato il seguente esito:

Al momento del voto risulta fuori aula il Consigliere Borello.

Presenti 22
Votanti 22
Astenuti ==
Contrari ==
Favorevoli 22

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano: 

- di prendere atto delle cause non ricorrenti ed imprevedeibili, che hanno compaorato l'impossibilità
a pobblicare l'Avviso Pubblico per le concessioni continuative entro il 30 giugno;

- di  ritenere comunque opportuno, in applicazione di quanto previsto dall'art.  42, comma 4 del
Regolamento n. 374, di autorizzare la pubblicazione dell’avviso pubblico, in temporanea difformità
da quanto previsto dall’attuale Regolamento; 

- di dare mandato al Dirigente di predisporre il suddetto avviso e procedere con la pubblicazione
dello stesso.

-  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all'art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico come da
allegata dichiarazione debitamente firmata dal Dirigente ( All. 1);

-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Il  Consiglio  della  Circoscrizione 8,  vista  l’urgenza,  con votazione elettronica,  all’unanimità  dei
presenti  dichiara  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Pag 4 di 5



Luca Ghiringhelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-68-2024-All_1-All._1_VIE_Delibera_Avviso_pubblico.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


